Câmara Municipal de São José dos Campos

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33
Vila Santa Luzia – São José dos Campos – SP
CEP 12.209-535 – Tel.: (12) 3925.6566
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

Processo nº 10206/2023
Requerimento nº 2039/2023
Solicita autorização legislativa para representar esta Casa, com ônus, no evento "Marcha das Margaridas", a ser
realizado nos dias 15 e 16 de agosto de 2023, em Brasília - DF.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, autorização legislativa para representar esta Casa, com ônus, no evento
"Marcha das Margaridas", a ser realizado nos dias 15 e 16 de agosto de 2023, em Brasília - DF.
Plenário “Mário Scholz”, 31 de julho de 2023.
Ver. Amélia Naomi - PT

Processo nº 10292/2023
Requerimento nº 2053/2023
Justifica ausência no dia 01 de agosto de 2023, por problema de saúde, conforme atestado médico anexo.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, justificar ausência no dia 01 de agosto de 2023, por problema de saúde,
conforme atestado médico anexo.
Plenário “Mário Scholz”, 2 de agosto de 2023.
Ver. Dulce Rita - PSDB

Processo nº 10735/2023
Requerimento nº 2127/2023
Solicita autorização legislativa para representar esta Casa de Leis, com ônus, no dia 17 de agosto de 2023, em
Brasília, onde terá reunião com o Ministro das Relações Institucionais Alexandre Padilha.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, autorização legislativa para representar esta Casa de Leis, com ônus, no dia
17 de agosto de 2023, em Brasília, onde terei reunião com o Ministro das Relações Institucionais Alexandre
Padilha, às 15 horas. Na ocasião esta parlamentar estará discutindo o processo de transição no Instituto
Tecnológico de Aeronáutica - ITA (Portaria DCTA em anexo).
Plenário “Mário Scholz”, 10 de agosto de 2023.
Ver. Amélia Naomi - PT

Processo nº 10736/2023
Requerimento nº 2128/2023
Solicita autorização legislativa para representar esta Casa de Leis, com ônus nos dias 14, 15 e 16 de agosto em
Brasília, onde terá uma reunião com o MEC e participará da Marcha das Margaridas.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, autorização legislativa para representar esta Casa de Leis, com ônus nos
dia 14, 15 e 16 de agosto em Brasília, onde participará de uma reunião com o MEC e da Marcha das Margaridas.
Na ocasião esta parlamentar estará discutindo o piso nacional dos professores de escolas terceirizadas pelo Poder
Público no dia 14 de agosto, e também da Marcha das Margaridas, que ocorrerá nos dias 15 e 16 de agosto, sendo
a data uma homenagem à Margarida Maria Alves, presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Alagoa
Grande, na Paraíba. Ela foi assassinada em 12 de agosto de 1983, a mando de latifundiários da região. Por mais
de dez anos à frente do sindicato, Margarida lutou pelo fim da violência no campo, por direitos trabalhistas como
respeito aos horários de trabalho, carteira assinada, 13º salário, férias remuneradas.
Plenário “Mário Scholz”, 10 de agosto de 2023.
Ver. Juliana Fraga - PT

Processo nº 11047/2023
Requerimento nº 2212/2023
Solicita o cancelamento da autorização legislativa concedida para representar esta Casa de Leis, com ônus nos
dias 14, 15 e 16 de agosto em Brasília, onde participaria de uma reunião com o MEC e da Marcha das Margaridas.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, o cancelamento da autorização legislativa concedida para representar esta
Casa de Leis, com ônus nos dia 14, 15 e 16 de agosto em Brasília, onde participaria de uma reunião com o MEC
e da Marcha das Margaridas, conforme foi solicitado no Processo nº 10736/2023, Requerimento nº 2128/2023.
Plenário “Mário Scholz”, 15 de agosto de 2023.
Ver. Juliana Fraga - PT

Processo nº 11367/2023
Requerimento nº 2284/2023
Solicita autorização legislativa para representar esta Casa de Leis, com ônus, nos dias 29, 30 e 31 de agosto de
2023 na Câmara dos Deputados e participar de uma reunião com o MEC em Brasília-DF.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, autorização legislativa para representar esta Casa de Leis, com ônus, nos
dias 29, 30 e 31 de agosto de 2023 na Câmara dos Deputados e também participar de uma reunião com o MEC
(Ministério da Educação) que ocorrerá em Brasília-DF. A referida visita à Câmara dos Deputados tem o intuito de

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340036003300320037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340036003300320037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

Câmara Municipal de São José dos Campos

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33
Vila Santa Luzia – São José dos Campos – SP
CEP 12.209-535 – Tel.: (12) 3925.6566
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

dialogar com os deputados presentes a fim de tratar sobre assuntos pertinentes ao município de São José dos
Campos. Como membro da Comissão Permanente de Educação, a reunião com o MEC visa angariar melhorias
para área da educação do município.
Plenário “Mário Scholz”, 21 de agosto de 2023.
Ver. Juliana Fraga - PT

Processo nº 11711/2023
Requerimento nº 2328/2023
Solicita justificativa de ausência na sessão ordinária do dia 24 de agosto de 2023, conforme atestado anexo.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, justificativa de ausência no dia 24 de agosto de 2023, conforme atestado
anexo.
Plenário “Mário Scholz”, 25 de agosto de 2023.
Ver. Rogério da ACASEM - MDB

Processo nº 11997/2023
Requerimento nº 2401/2023
Solicita autorização plenária para representar esta Edilidade, sem ônus, no dia 05 de setembro de 2023 às 15h,
em reunião na Secretaria de Educação do Estado de São Paulo, em São Paulo.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, que seja concedida autorização plenária para representar esta Edilidade,
sem ônus, no dia 05 de setembro de 2023 às 15h, em reunião na Secretaria de Educação do Estado de São Paulo,
a fim de reivindicar melhorias nas escolas do estado, em nosso município.
Plenário “Mário Scholz”, 30 de agosto de 2023.
Ver. Juvenil Silvério - PSD

Processo nº 12358/2023
Requerimento nº 2465/2023
Solicita autorização legislativa para representar esta casa de leis, com ônus, nos dias 26 e 27 de setembro de 2023
na Câmara dos Deputados em Brasília - DF.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, autorização legislativa para representar esta Casa de Leis, com ônus, nos
dias 26 e 27 de setembro de 2023 na Câmara dos Deputados em Brasília - DF A referida visita a Câmara dos
Deputados tem o intuito de dialogar com os deputados presentes a fim de tratar sobre assuntos pertinentes ao
município de São José dos Campos. Também enquanto membro da Comissão de Educação, membro suplente da
Comissão de Planejamento Urbano, Obras e Transportes e também suplente na Comissão de Comissão de
Economia, Finanças e Orçamento, buscar recursos e outras contribuições para estas áreas de interesse.
Plenário “Mário Scholz”, 4 de setembro de 2023.
Ver. Thomaz Henrique - NOVO

Processo nº 12405/2023
Requerimento nº 2475/2023
Solicita justificativa de ausência na sessão ordinária do dia 05 de setembro de 2023, conforme atestado em anexo.
Senhor Presidente,
Requeiro, nos termos regimentais, justificativa de ausência na sessão ordinária no dia 05 de setembro de 2023,
conforme atestado em anexo.
Plenário “Mário Scholz”, 6 de setembro de 2023.
Ver. Fernando Petiti - MDB

Processo nº 12924/2023
Requerimento nº 2531/2023
Solicita justificativa de ausência na sessão ordinária do dia 14 de setembro de 2023, conforme atestado anexo.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, justificativa de ausência no dia 14 de setembro de 2023, conforme atestado
anexo.
Plenário “Mário Scholz”, 15 de setembro de 2023.
Ver. Rogério da ACASEM - MDB

Processo nº 13158/2023
Requerimento nº 2570/2023
Justifica a ausência na Sessão Ordinária do dia 19 de setembro de 2023 e licença da vereança no dia de hoje,
conforme atestado médico anexo.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, que seja justificada a minha ausência na Sessão Ordinária do dia 19 de
setembro de 2023 e licença da vereança no dia de hoje, conforme atestado médico anexo.
Plenário “Mário Scholz”, 21 de setembro de 2023.

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340036003300320037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340036003300320037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

Câmara Municipal de São José dos Campos

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33
Vila Santa Luzia – São José dos Campos – SP
CEP 12.209-535 – Tel.: (12) 3925.6566
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

Ver. Milton Vieira Filho - REPUBLICANOS

Processo nº 13171/2023
Requerimento nº 2571/2023
Solicita justificativa de ausência nas sessões ordinárias dos dias 19 e 21 de setembro de 2023, conforme atestado
anexo.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, justificativa de ausência nas sessões ordinárias dos dias 19 e 21 de setembro
de 2023, conforme atestado anexo.
Plenário “Mário Scholz”, 21 de setembro de 2023.
Ver. Rogério da ACASEM - MDB

Processo nº 13299/2023
Requerimento nº 2606/2023
Solicita autorização legislativa para representar esta Casa de Leis, com ônus, nos dias 07 e 08 de novembro de
2023 na Câmara dos Deputados em Brasília - DF.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, autorização legislativa para representar esta Casa de Leis, com ônus, nos
dias 07 e 08 de novembro de 2023 na Câmara dos Deputados em Brasília - DF. Referida visita à Câmara dos
Deputados visa dialogar com os Senadores e Deputados presentes, a fim de tratar sobre assuntos pertinentes ao
município de São José dos Campos. Insta consignar, que enquanto Presidente da Comissão de Meio Ambiente e
membro suplente na Comissão de Economia, Finanças e Orçamento, este Vereador visa recursos e outras
contribuições para estas áreas de interesse.
Plenário “Mário Scholz”, 13 de setembro de 2023.
Ver. Marcelo Garcia - PTB

Processo nº 13508/2023
Requerimento nº 2656/2023
Solicita justificativa de ausência nas sessões ordinárias dos dias 26 e 28 de setembro de 2023, conforme atestado
anexo.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, justificativa de ausência nas sessões ordinárias dos dias 26 e 28 de setembro
de 2023, conforme atestado anexo.
Plenário “Mário Scholz”, 28 de setembro de 2023.
Ver. Rogério da ACASEM - MDB

Processo nº 13750/2023
Requerimento nº 2745/2023
Requer licença da vereança no período de 10 a 18 de novembro de 2023, sem remuneração, nos termos do art.
37, II, da Lei Orgânica do Município de São José dos Campos.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, licença da vereança no período de 10 a 18 de novembro de 2023, sem
remuneração, para tratar de interesses particulares, nos termos do art. 37, II, da Lei Orgânica do Município de São
José dos Campos.
Plenário “Mário Scholz”, 2 de outubro de 2023.
Ver. Milton Vieira Filho - REPUBLICANOS

Processo nº 13863/2023
Requerimento nº 2766/2023
Pede autorização Plenária para representar esta Edilidade, com ônus, no 1º Seminário Inclusão e Educação em
Foco, a ocorrer no dia 18 de novembro, das 9 às 17 horas, na Câmara Municipal de Campinas, Av. da Saudade,
1004 - Ponte Preta, Campinas.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, seja concedida autorização Plenária para representar esta Edilidade, com
ônus, no 1º Seminário Inclusão e Educação em Foco, a ocorrer no dia 18 de novembro, das 9 às 17 horas, na
Câmara Municipal de Campinas, Av. da Saudade, 1004 - Ponte Preta, Campinas. Referida participação visa
adquirir informações e ideias para a proposição de novos projetos de lei ou indicações de políticas públicas que
poderão ser apresentados a fim de ampliar a inclusão de pessoas com deficiência no munícipio de São José dos
Campos. Insta consignar, que enquanto um dos membros da Frente Parlamentar em Apoio à Pessoa com Autismo,
este Vereador visa contribuir para esta área de interesse.
Plenário “Mário Scholz”, 3 de outubro de 2023.
Ver. Fernando Petiti - MDB

Processo nº 13952/2023
Requerimento nº 2768/2023
Solicita justificativa de ausência na sessão ordinária do dia 05 de outubro de 2023, conforme atestado anexo.

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340036003300320037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340036003300320037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

Câmara Municipal de São José dos Campos

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33
Vila Santa Luzia – São José dos Campos – SP
CEP 12.209-535 – Tel.: (12) 3925.6566
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, justificativa de ausência na sessão ordinária do dia 05 de outubro de 2023,
conforme atestado anexo.
Plenário “Mário Scholz”, 5 de outubro de 2023.
Ver. Rogério da ACASEM - MDB

Processo nº 13954/2023
Requerimento nº 2769/2023
Solicita justificativa de ausência na sessão ordinária do dia 03 de outubro de 2023, conforme atestado anexo.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, justificativa de ausência na sessão ordinária do dia 03 de outubro de 2023,
conforme atestado anexo.
Plenário “Mário Scholz”, 5 de outubro de 2023.
Ver. Rogério da ACASEM - MDB

Processo nº 14379/2023
Requerimento nº 2846/2023
Solicita justificativa de ausência de vereança na 60ª sessão ordinária, na data de 10 de outubro de 2023, conforme
atestado médico anexo.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, justificativa de ausência de vereança na 60ª sessão ordinária, na data de 10
de outubro de 2023, conforme atestado médico anexo.
Plenário “Mário Scholz”, 11 de outubro de 2023.
Ver. Robertinho da Padaria - CIDADANIA

Processo nº 14407/2023
Requerimento nº 2847/2023
Justifica ausência no dia 10 de outubro de 2023, por problema de saúde, conforme atestado médico anexo.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, justificar ausência no dia 10 de outubro de 2023, por problema de saúde,
conforme atestado médico anexo.
Plenário “Mário Scholz”, 11 de outubro de 2023.
Ver. Dulce Rita - PSDB

Processo nº 14775/2023
Requerimento nº 2926/2023
Solicita o cancelamento da autorização legislativa concedida para representar esta Casa de Leis, com ônus no dia
18 de novembro de 2023 na Câmara Municipal de Campinas, onde participaria do 1º Seminário Inclusão e
Educação em Foco.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, o cancelamento da autorização legislativa concedida para representar esta
Casa de Leis, com ônus no dia 18 de novembro de 2023 na Câmara Municipal de Campinas, onde participaria do
1º Seminário Inclusão e Educação em Foco, conforme foi solicitado no Processo nº 13863/2023, Requerimento nº
2766/2023.
Plenário “Mário Scholz”, 18 de outubro de 2023.
Ver. Fernando Petiti - MDB

Processo nº 14903/2023
Requerimento nº 2968/2023
Solicita o cancelamento da autorização legislativa que concede licença da vereança no período de 10 a 18 de
novembro de 2023, sem remuneração, nos termos do art. 37, II, da Lei Orgânica do Munícipio de São José dos
Campos.
Senhor Presidente,
REQUEIRO, nos termos regimentais, o cancelamento da autorização legislativa que concede licença da vereança
no período de 10 a 18 de novembro de 2023, sem remuneração, nos termos do art. 37, II, da Lei Orgânica do
Munícipio de São José dos Campos, solicitada através do Requerimento nº 2745/2023, Processo nº 13750/2023,
datado de 02 de outubro de 2023.
Plenário “Mário Scholz”, 20 de outubro de 2023.
Ver. Milton Vieira Filho - REPUBLICANOS

Processo nº 15749/2023
Requerimento nº 3161/2023
Pede autorização Plenária para representar esta Edilidade, com ônus, na visita ao Centro de Reabilitação e
Estimulação do Neurodesenvolvimento (CREN), conhecido como Clínica-Escola do Autista de Santos, localizado
na Rua Heitor Penteado, 80 - Marapé, Santos - SP, a ocorrer no dia 22 de novembro, a partir das 10h30.
Senhor Presidente,

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340036003300320037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340036003300320037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

Câmara Municipal de São José dos Campos

Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33
Vila Santa Luzia – São José dos Campos – SP
CEP 12.209-535 – Tel.: (12) 3925.6566
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br

REQUEIRO, nos termos regimentais, que seja concedida autorização Plenária para representar esta Edilidade,
com ônus, na visita ao Centro de Reabilitação e Estimulação do Neurodesenvolvimento (CREN), conhecido como
Clínica-Escola do Autista de Santos, localizado na Rua Heitor Penteado, 80 - Marapé, Santos - SP, a ocorrer no
dia 22 de novembro, a partir das 10h30. Referida participação visa adquirir informações e ideias para a proposição
de novos projetos de lei ou indicações de políticas públicas que poderão ser apresentados a fim de ampliar a
inclusão de pessoas com deficiência no município de São José dos Campos. Insta consignar, que enquanto um
dos membros da Frente Parlamentar em Apoio à Pessoa com Autismo, este Vereador visa contribuir para esta
área de interesse.
Plenário “Mário Scholz”, 6 de novembro de 2023.
Ver. Fernando Petiti - MDB

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340036003300320037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300340036003300320037003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

		2023-11-17T10:03:12-0300